
126 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.443 Quarta-feira, 23 DE DEZEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº 706/2020 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 19/11/2020, publicado no DOE 
n° 34.412 de 19/11/2020.
CONSIDERANDO o DECRETO 795 de 29 de maio de 2020, publicado nº 
DOE nº 34. 240 de 01/06/2020 que estabelece normas sobre cessão de 
servidores de órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta, 
Autárquica e Fundacional e ainda o que dispõe o § 2º do referido Decreto.
CONSIDERANDO os termos contidos nos Processo PAE nº 2020/794468 
(PAE) e a Portaria Coletiva nº 1002- SESPA de 04/12/2020, publicada no 
DOE nº 34.429, de 08 de dezembro de 2020.
RESOLVE:
LOTAR os servidores pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da Secretaria 
de Estado de Saúde Pública- SESPA, por um período de 04 (quatro) anos, 
a contar de 01/06/2020, cedidos para este Hospital com ônus para Órgão 
Cessionário, conforme relação abaixo.

Nº MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO

1 5889713/1 ALEXANDRE HISASHI RIBEIRO ONUMA MÉDICO DIV. DIAGNOSTICO POR IMAGEM  
-DDI

2 57203065 1 ANA PAULA DE SOUSA MONTEIRO MÉDICO CENTRO DE TERAPIA RENAL 
SUBSTITUTIVA – TRS

3 54190083 1 ANGELA CRISTINA PASSOS HAGMANN 
DE FIGUEIREDO ODONTÓLOGO DIV. DE ODONTOLOGIA

4 5393469 3 DENISE DO SOCORRO BAIA DE 
CASTRO MÉDICO GRUPO DE TRABALHO DE ASSIST. 

AO SERVIDOR – GTAS

5 57197946 1 JAIME SILVA DELGADO SOCIÓLOGO REDE PARAENSE DE CONTROLE 
DO CÂNCER

6 5280788 1 JOSE THIERS CARNEIRO JUNIOR ODONTÓLOGO DIV. DE ODONTOLOGIA

7 57174496 2 MARCELO AKIRA KOBAYASHI 
SAKIYAMA MÉDICO DIV. DIAGNOSTICO POR IMAGEM  

-DDI

8 55585834 1 MELISSA BRITO LOPES DE BARROS MÉDICO CLINICA DE CUIDADOS PALIATI-
VOS ONCOLOGICOS - CCPO

9 73504099/1 PATRICIA ISABEL BAHIA MENDES 
FREIRE MEDICO CIRURGIA GERAL ONCOLOGICA

10 5889752/1 RENATA BARBOSA COQUEIRO MEDICO DIV. DIAGNOSTICO POR IMAGEM  
-DDI

11 5892419/1 RICARDO MOURA RIBEIRO MEDICO CENTRO DE TERAPIA RENAL 
SUBSTITUTIVA – TRS

12 57197197/1 SIMONE CRISTINA PINHEIRO DA 
COSTA FARMACÊUTICO DIV. DE FARMACIA

13 55586556/1 TIRZA CIPRIANO SILVA FERREIRA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO DIV. DE FARMACIA (UAI)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 22 de dezembro de 2020.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 614447
PORTARIA Nº 704/2020 – GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 19/11/2020, publicado no DOE 
n° 34.412 de 19/11/2020.
CONSIDERANDO o DECRETO 795 de 29 de maio de 2020, publicado nº 
DOE nº 34. 240 de 01/06/2020 que estabelece normas sobre cessão de 
servidores de órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta, 
Autárquica e Fundacional e ainda o que dispõe o § 2º do referido Decreto.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/794468 (PAE) e a Portaria 
coletiva nº 1001- SESPA de 04/12/2020, publicada no DOE nº 34.429, de 
08 de dezembro de 2020.
RESOLVE:
REGULARIZAR A LOTAÇÃO dos servidores pertencente ao Quadro de Pes-
soal Ativo da Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA, por um pe-
ríodo de 04 (quatro) anos, a contar de 17/07/2020, cedidos para este 
Hospital com ônus para Órgão Cessionário, conforme relação abaixo.

Nº MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO

1 5636221/3 ADRIANE LUCIA MARTYRES PEDREI-
RA DE ALBUQUERQUE BASTOS MÉDICO UNIDADE DE ATENDIMENTO IME-

DIATO – UAI

2 54190741/1 ALEX PAULA TAVARES TÉCNICO EM RADIO-
LOGIA DIV. DE MEDICINA NUCLEAR

3 57194203/1 ALEX RIBEIRO QUARESMA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO DIV. DE FARMACIA

4 55587901/1 ANDREA MARILENE VASCONCELOS 
GAMA MACEDO MÉDICO DIV. DE MEDICINA NUCLEAR

5 54189794/1 ANGELA VERA AITA
 ODONTOLOGO DIV. DE ODONTOLOGIA

6 5758823/2 ANTONIO ADOLFO PIMENTEL 
ALBUQUERQUE ODONTOLOGO DIV. DE ODONTOLOGIA

7 54195006/2 CELSO HIDEO FUKUDA MÉDICO DIV. DE GINECOLOGIA ONCOLOGICA

8 5049687/6 CLAUDIO TOBIAS ACATAUASSU 
NUNES MÉDICO DIV. DE  OTORRINOLARINGOLOGICA

9 5800102/1 CLEIDE DO ESPIRITO SANTO 
SANTANA FARO ENFERMEIRO BANCO DE OLHOS

10 57225747/1
DANIELI DO SOCORRO BRITO 

BATISTA
 

MÉDICO DIV. DE ENDOSCOPIA

11 57202935/1 DAUANA ARRUDA DE OLIVEIRA 
BASTOS MÉDICO DIV. DE ENDOSCOPIA

12 57203003/1 EDUARDO DE ALENCAR CARVALHO MEDICO CENTRO DE UROLOGIA

13
57191382/2

EDUARDO DOS SANTOS MARTINS 
FILHO

BIOMEDICO CENTRO DE ANALISES CLINICAS

14
5594995/2 ELCI DE CASTRO GOMES

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

SET. DE FATURAMENTO

15 5612888/2 ELIETE PEREIRA MORAIS ENFERMEIRO CL. CIRURGICA

16 54181295/2 FABRICIO MESQUITA TUJI ODONTOLOGO
DIV. DIAGNOSTICO POR IMAGEM  

-DDI

17 54189337/2
ILCE CARLA MOREIRA BECKMANN 

MENEZES
MEDICO

COMISSAO DE CONTROLE DE INFEC-
ÇÃO HOSPITALAR – CCIH

18 54185098/2
KAREN ROBERTA SOUZA AVILA 

PINHEIRO
MEDICO DIV. DE MASTOLOGIA

19 57194992/1
LUCIA DE FATIMA DO ROSARIO 

VENTURA
ENFERMEIRO

CENTRO DE TERAPIA RENAL SUBSTI-
TUTIVA – TRS

20 103551/1
LUCIA DE FATIMA PEREIRA EL 

HUSNY
MEDICO

GRUPO DE TRABALHO DE ASSIST. AO 
SERVIDOR – GTAS

21 5352398/2 LUIZ FLAVIO AREAS
FARMACÊUTICO 

BIOQUÍMICO
CENTRO DE ANALISES CLINICAS

22 55587726/1
MARIA ANGELICA DOS SANTOS 

CARVALHO
ENFERMEIRO

SET. DE REGISTRO HOSPITALAR DE 
CANCER-RHC

23 5433495/2
MARIA DO SOCORRO DO NASCI-

MENTO MORAES
ASSISTENTE SOCIAL

DIV. SERV. SOCIAL (CENTRO DE 
NEURO CIRURGIA)

24 5571502/2 MARINEIA PORTO DE OLIVEIRA NUTRICIONISTA
DIV. NUTRI.  DIETETICA (CCPO / 
RESIDENCIA MULTIDISCIPLINAR)

25 57202055/2 NATERCIA TRINDADE PINTO JEHA MEDICO BANCO DE OLHOS

26 57195208/3
NAYARA CRISTINA LEITAO MENDON-

CA PEREIRA
NUTRICIONISTA

DIV. NUTRI.  DIETETICA (CENTRO 
DE NEUROLOGIA / DIV. DE HEMA-

TOLOGIA)
27 57203067/1 NILCE MARIA PAMPLONA CORREA BIOMEDICO CENTRO DE ANALISES CLINICAS

28 54184087/2
PABLO APOEMA RAMOS GOMES 

DA SILVA
FISIOTERAPEUTA DIV. FISIOTERAPIA (URULOGIA)

29 5900800/1 RAFAEL MAIA DE SOUSA MEDICO DIV. DE CIRURGIA TORACICA
30 55590168/3 RENATO VALERIO RODRIGUES CAL MEDICO DIV. DE  OTORRINOLARINGOLOGICA

31 5612993/3
ROSANGELA DO SOCORRO CANTUA-

RIA DA SILVA FERREIRA
MEDICO DIV. ANESTESIOLOGIA

32 57197536/1 ROSEANE BEUTHNER NUTRICIONISTA
DIV. NUTRI.  DIETETICA (CL. CIRUR-

GICA / UAI)

33 5042496/2
RUBENS SERGIO GUIMARAES 

COSTA
PSICOLOGO

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE 
PESSOAS

34 5485231/2 SANDRA HELENA MOREIRA NUTRICIONISTA
DIV. NUTRI.  DIETETICA (ASSESSO-

RIA TUTORIA RESIDENCIA)
35 5635659/2 SONIA FRANCA DA SILVA ASSISTENTE SOCIAL NUCLEO DE QUALIDADE

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 22 de dezembro de 2020.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 614432

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE TERMO DE DISTRATO
Servidor (A): GLAUCIA DA PAIXAO LEITAO OLIVEIRA
ID. FUNCIONAL:5942869/1
Ato: Termo de Distrato
Término de Vinculo: 17/12/2020
Tipo de Vinculo: Contrato Temporário
Motivo: A PEDIDO DO SERVIDOR
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Belém, 21 de DEZEMBRO de 2020.

Protocolo: 614120
 

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 735/2020 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, e 
as deliberações contidas nos autos do processo 2020/752046;
R E S O L V E:
CONCEDER,ao servidorISAÍAS BIANOR DINIZ, Funcional 
nº 57194662/1, Assistente Administrativo, lotado na Gerência de Infra-
estrutura, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio para serem usufruídos no 


